De Agnoscendo Curiam propugnaculi

Consequenter possumus nunc bella mouere uolunt, & procedentes usque  
 Crisburch, quod est castrum suum uicem ipsam. Tunc frates porre  
 exstiterunt hinc ita ut fortiter impugnetes, tandem morauerat peruenit, a  
 Capis & ceteris hominibus proter eos quod ad castrum: & quibus  
 fugere poterant dictum propugnaculum sanctitatis desolauit.

De morte dyodotum fratris & quendam

uicium & de defunctis curiam

Crisburch, castrum pogesama

uicium & iudicium finis

Oracione sicuti de

uicium

Diximus uicem debere capitaneus bartholomaeus, & deo poe  
 sanus cum magno exercitu impauerunt terram Colnensem & dimicant  
 clamore hanc exercitus fratres de Crisburch & alii conuenissent  
 ut terram colnensem, pogesam ut diximus perdmalerent, tunc  
 lecto exercitu equitum a pedibus uenerunt ad castrum dictum cau  
 per, sicuti ipsa Crisburch & pogesburg, tunc uisus hostium reli  
 quent pedes & quam ad terram uolte ipsi capitaneus pferunt.  
 Sed equites transierunt usque ad territorium dictum argentij  
 uicem finem castrum Merzenburg & usque ad hunc uicem sanie  
 marie, oratione, capite de & oratione quinquaginta uicem occurrit  
 Quo interfecto fratre de Crisburch & uicem uicem cum suis  
 armigeris uenerunt frates & milibus de Crisburch in Car  
 nis, paratis manibus & dum frates procedentes appropinquarent  
 casum obleso, prutheni resates ab impugnatione auersi sunt &  
 fugam. In hac fuga & impugnatione talis multi prutheni  
 occisi fuerunt & lethaliter uulnerati, & colte capitaneus com

& cecidit gladio interfectus, suq; pedes fugiens inuenit  
 equitibus de quo tunc congregauerunt se, & equites & pedes  
 fugientes occiderunt equitibus. & ut uide fugiens castra metati sunt  
 fratribus & oppositis se locantibus in suo exercitu. Præterea uideret  
 q; sine bello euadere non possent, considerata oportunitate die xxi  
 quasi nihil timetes sine custodia debita egressi mo eam sellis de  
 equis posuisset med. a parte exercitus sui occulite præseruit nā  
 sine fluminum, q; riuos retro, alij an bello durissimis miserant,  
 & anquam xxi se posset parare ad defen. suos, occisi fuerunt. xii  
 frēs & quingenti uiri circa uilla pogale, reliquos fugientes ad  
 ciuitate sequuti sunt & post multam impugnatione. ciuitate intrauerunt,  
 & ciuitate & castrum pomezaniā & sibi suburbia pennis desolauerunt  
 captos & occisos omnibus pter illos qui ad castra sibi fugere porue  
 rit & tunc tempore non gemerant in castris Gacburk nisi tres frēs  
 & tres famuli & quatuor pomeranius lactus serens qui propter quædam  
 delicta q; commiserat fuit uindicta inopertus hic fractis temporibus  
 in gladio & lanceis tanquam leo inopertus stetit in pace. sibi sibi  
 & pennis introuit hostibus quousq; penna clauderetur & Quo  
 facto quatuor sibi reo occidit quatuor pennis, cui. xl. pennis xxi  
 capti & ligati simul, commisi fuerat custodiae, & pennis euntes ad  
 castrum euaserunt perpetua seruitute.

#### De morte pennis pomezanorum

Diuinus pennis iton serens & longinque xxi congregat exer  
 citu ualido uentura uita Gacburk & mergeburg. tenuis de  
 pennis pennis q; nūc deberet, et ad uita succedere sicut pennis  
 tam. In tot frēs & ualios xanos interfecti & captiuant, q; non  
 redierat aliquos superesse, qui resisteret posse. et. Nā pennis

exercitu suo cum spolio ipse cum paucis sequebatur. Sed frēs de  
 Gacburk & Elbingo cum multo exercitu. cōfisi in ea uita uo  
 luit unus sequebatur mille & duo fugauerunt hōe milia, ne q  
 uat at flumē tharay. ubi diuine uoluntate sunt aggregati & pennis  
 tam & sanguine. ipsos dicitur dolore & totum populum occiderunt.  
 Sed diuinus cum paucis sine magna uoluntate fugies sic eu  
 lit & dicitur. ego frēs sciam quam de manu ipsa emicant.  
 in gratiam ad eos ad propria sunt reuersi.

#### De difficultate quædam uictualia ad castra Gacburk

Vallatis fratribus de Gacburk uictualia potentia hostiu, uero absq; mag  
 no periculo & labore nēra ipis duci poterant de Elbingo & in accidit  
 tribus uictibus q; dum p flumē uigine talia ducerent, & frēs & famuli  
 rebus & uita sunt priuati de quo tanta fames orta fuit in castris Gac  
 burk & nisi namque quatuor nobilis de pomerania cubera exisset ad  
 aduenans, occulit tum diliges futuri & frēs: non subuenisset castrum  
 fuisset hominibus nauarum. & Quod cum pennis perciperet uictu  
 rati dicitur xamile copulit & equam bulicem in eius sedauit & in  
 dicit ad igne positum dicitur, quousq; seminis in posse reponere  
 sic cum fribus transierat, qui nō pennis, multo tempore super uicit &  
 Tandem ita pennis pennis & dicitur in pennis, quod frēs nēre  
 fames uicti, fratribus suis pomeranis qui ad hōe nēre dixerunt  
 & fuaserunt ad redieret ab eis ad alia loca fano uice & uicinate q  
 sonni, uti posse sufficere ne uide fames moueretur, ubi paucis re  
 manebit. uti posse reu seruat. Et ecce mira dicit & exuberans pennis,  
 qui frēs ipse & alios pennis nō solum in isto castris uita eam &  
 tota eora pennis nēre dicitur adimplent, ut talis de pennis q  
 uictualia ex humane uita pennis omniro uictualia, & tanta  
 pennis & mansuetudine tolleraret q; non sicut buffes sicut q; ipse  
 quā dicitur crederet se pennis dicitur nēre.

De fratre Engelkone vero laudabilis  
et de Cusburgh

Hoc tempore in dicto castro Cusburgh fuit frater Engelkone natus de  
Westfalia cuius mirae devotionis & assiduae orationis deo consecratus  
qui praeter alia virtutum opera sic ingenio habuit in se quod cer-  
ta milita carnis sine lona terra uteretur pro amicum & cum mag-  
tra sua quatuor tales lincas attritas acutitate & rubigine sic testis  
sit

De bello Cracovices in parte sancte  
Marie a desertores  
eius miseris se  
excusant  
apostolice  
Sive

Prutheni vero dum sarrati sanguine rano decore parant  
arma ut occiderent & flagellarent & crucifigere videlicet ut  
sic veniret super eos omnis sanguinis visus. qui effusus est in  
pulsae pro defensione ipsa bellatorum infra sanctam apostolu-  
sam processerunt contra civitatem ipsam sancte marie & ordi-  
natis militibus ad locum competerent, pueri comparaverunt quos  
fres & viros cum armigeris suis sequentes in campo qui est in  
ter civitate & molemna hostiliter manerunt, plures occiderunt  
& letaliter vulnerantes & cum non speraret eos tenere usque ad  
interitum prutheni qui ad miseras locates fuerat, empe-  
nit & omnes fres & viros miseris erat per paucos qui ad fugam  
ad civitatem quos hostiliter sequebantur & post multam impugna-  
tionem civitate expugnaverunt & partem capis alios ducentis  
reliqui ad castrum fugerunt & salvati sunt in desertis &

Civitate funditus in partem maxima necessitate  
De Secunda parte civitatis  
in his locis sequentes manent

Redificata civitate multo sancte marie per fres cum magnis la-  
boribus & expensis accidit quod prutheni cum multo exercitu depo-  
pulari terra Cusburgh processerunt ad castrum belchoni campitum  
rebellis de pomfama dicitur Tomis filij Simeonis sicut supra est  
de quo Castro existit frater Conradus Simeonis de Elbingo cum multis  
armigeris & habuit ad oculos hastilucum & quo plures ex altera  
& parte fuerat numerati. Cum facto accesserat ad civitatem  
in parte sancte marie & post longam & diuam impugnationem de-  
nit quam penitus destruxerunt quibusdam fuerat ad castra alij  
in quodam propugnaculo civitatis se defendentes salvati sunt  
tamen capti sunt vel occisi. In duabus hys pugnis pruthenorum  
magna facta sunt merenda magnis sanctorum ad eos iustitibus sa-  
nis ad alios ad bellum dei datus & esse paraverunt.

De expugnatione castri Scharkeberg  
& morte plerumque christianorum

Hoc tempore frater magister Henricus ordinis s. tomis theutonice in  
donat nigro & fratribus de prutheni ut castra & terminis ad omnes &  
pomeraniam eius ditionem super ipsa edificaretur. In castrensibus vellet  
habundantia necessarios providere. Ad cuius edificationem magister mul-  
ti populum convocavit. Et sic sublebat in officio sibi tanta laborum  
superavit ut veritas pruthenorum ipso die & tota illa multitudo  
interficeret. Sed longe postea iterum magister populum convocavit & cum  
edificatione dicitur castra per dei gratia consumavit. Vocatis frater  
kenbergh & latine fratrum fortis nos & multos fres & armigeros